caldarium dicitur ahenum, quo calida hauritur aqua. Nam Cal-dam, veteres calidam aquam dixerunt.

calix vas est vinarium, licet Varro dictum velit ab aqua calida, quam veteres in eo bibeant: conuiuis enim antiquitus Calida & frigida adhibebantur. Iuuenal. Calidæ gelidæq; minister. De Calice Horat.lib.4. Prodat perspicuus ne duo vina calix. Interdum *Ca-lix* accipitur pro vase, in quo legumina coquuntur. Ouid.lib.5.Fast. Stant calices, minor inde fabas, olus alter habebat.

calpar vas est fistile seu dolium. Varro apud Nonium: Quia an-tequam nomen dolij prolatum, quum etiam id genus vasorum Calpar diceretur.

canistrum, seu Canister, dicitur Cista, seu fiscella contexta vimine: Ouid.lib.Met.8. Prunaq; & in patulis redolentia mala canistris.

cantharus proprium est Liberi patris poculū. Verg.de Sileno: Et grauis attrita pendebat cantharus ansa. Nomen autem sumpfit à similitudine nauigij eiusdem nominis: Nam Cantharum nomen esse nauigij ostendit Macrobius, ex Menandri testimonio.

capis capidis, nomen est poculi, dicti à capiendo. Diminutuum est *Capidula*. Hac dictione vñs est M. Cato.

Cista vas erat mysticum, quo vrebantur in sacrificiis Bacchi. Cau-tul. Pars obscura cauis celebrabant orgia cistis. Nunc pro capsa capitur, aut vase negotiatorio. Iuuenal. Iamq; vetus Græcos seruabat cista libellos. Hinc Cistifer Mercenarius dicitur. Martial.libr.5. Nupsisti Gellia cistifero. Diminutuum est *Cistella*, capitürque pro vase, quo suffragia populi in crendis magistratibus, legibusq; ferendis colligebantur. Cic.ad Heren. Saturninus legem ferre cœpit, col-legæ intercedere: ille nihilominus cistellam derulit.

capsa, à capiendo dicitur, significatq; loculamentum seu vasculum quo aliquid includitur. Diminutuum est *Capsula*.

capsaces, capitür pro Lecytho & oleario vase. Cyprianus libr.2. Epist. Fidelia farris non deficiet, & capsaces olei non minuetur.

Capula

Capula, vas est vinarium, quo vrebantur veteres: Ansatum erat, & manu facile capiebatur: vnde inditum nōm Varro: Capis & mi-nores Capulae à Capiendo nominantur, quod ansatae sint. Est & aliud eiusmodi, quod *Capisterium* dicitur.

Caprunculum, vas est fistile, dēporto à capacitate etymo.

Cathallum, Hieronymus in Deuteronomio posuit pro canistro. Tolles (inquit) de cunctis frugibus tuis primitias, & pones in Cathallo.

Corbus, cista est viminea, qua vtuntur messores. Propert.libr.4. Corbis in imposito pôdere messor eram. Cic.in oratione Pro Se-stio: Messoria se corbe contextit. Diminutuum est *Corbula*. Caro dicit Corbulas amerinas quatuor villico necessarias esse. id est, ex amerina salice cōtextas. Fuit enim Ameria vrbs vmbrie, quodā sa-libus feras: vnde Verg. Arq; Amerina paret lente retinacula viti.

Catinus, seu *Catinum*, vas dicitur, in quo jurulentum aliquid ad escariam mensam reponitur. Horat.lib.2. Serm. Augusti que va-gos pisces vrgere *Catino*.

Chytra, seu *Chytron*; Latinè dicitur olla. Idem sibi volunt Chy-trapo, & Chyrapida.

Cibimbius, dicitur ligneum, oculum ex hedera, quod Homerius Cyclopi ab Ulysse datū scribit. Huius poculi Euripides & Calimachus apud Macrob. meminerunt.

Clepydra, dicebatur vas vitreū modico foramine pertusum ho-ras demetriens, in cuius fundo erat canalis guttatum aquam emit-tens. Nunc Clepydras plerique vocant ea vascula multis subter foraminibus pertusa quibus æstuio tempore horti irrorantur.

Coculum, vas æneum aptum actionibus. Plaut. Æneis coculis ex-cocta est mihi omnis materia. Marcus Cato vtitur.

Colum, vas est vinarium, contextum viminibus, dictum à colan-do. Virg. Colaque prælorum fumosis diripe testis.

Cophinus, Græca est dictio. Corbæ Latinè interpretatur Priscia-nus. Iuuenal. Satyr. 3. Iudæis quorū Cophinus, scenumq; supellex.

Cotyla, vas est aptu bibendæ aquæ aut vino, quo Diogenè vsum suile ferunt. Capit autem sex vncias. Martial.lib. 8. Posthunc in Cotyla rasa selibra data est. Capitur etiam Cotyla pro manus cō-cantate Cotyla animalia dicuntur garrula.

Crateram, Nonius ait esse vas vinarium: Crateram vero olearium. Ego differentiam hanc credo nihil fieri ab auctoribus Virg. Crateras magnos statuunt & vina coronant. Idem: Craterasque duos statuam tibi pinguis olini. Ouid.2. Fast. Coruus inauratum pedibus cratera recurvis tollit. Rarissime Cratera scemineum reperitur, si reperiatur.

Cetera, vas est aptum haurienda aqua, nos fistulam vocamus. Neuius apud Nonium: Vidimus præter annem ceteris sumere aquam ex ponte.

Cucumis, vasa sunt ænea ad cale faciendam aqua. Ambrosius. Dij tui aut æreis sunt, ex quibus Cucumæ melius fit ad usum hominum.

Caligna, vas est potorii. Cato: Culignam in sœnogræco ponito ut bene cicat. In eo vinum tantum reponetur.

Cumeria, vas est frumentarii, seu quo frumenta reconduntur. Horatius lib. 1. Serm. Cur tua plus cum eris laudes granaria nostris.

Cuppe, dicuntur maiora vasa ex ligno ad condiendum vinum, in quibus vinitores pedibus priuum vuas calcant. Lucan. lib. 4. Nanque ratem vacua sustentant undique cuppas.

Cyathus, parvum est poculum vinarium. Hinc Cyathissare Plautini vocabulum, id est, bibere. Stare ad cyathum, dicuntur pince næ & pregustatores, qui principibus vinum preministrant. Horatius quis ex aula capillis Ad cyathum statuerit vincit? C. Memmius obicit Iulio Cæsari, quod ad cyathum & vinum Nicomedis steriles. Autore Tranq.

Cymbium, poculum est vinarium à cymbæ similitudine nuncupatum alij Cymbium per syncopam diellū putant, quasi Cyssibium, ut est apud Macrobius. Varro apud Nonium: Item erant (inquit) vasa vinaria, sicut cymbium. Aquilina pateræ, gutti, Sexarij. Est tamen Cymbium lacti quoque poculu, Verg. Inferimus tepido spumantia Cymbia lacte.

Crossus, vas est cui oleum & vnguentum imponitur. Plutarch. in Aristide: Subsequuntur lactis & vni libationes in amphoris, Olei quoque ac vnguenti Crossos liberi adolescentes deferunt.

Cyrtum, vas est pescatorium, quod in alueorum angustis terræ infigitur, ut eò se intromittant pisces.

Cottalus, vocatur phiala seu pelvis ænea. Interdum capitul pro genere potionis.

Cirnea, vas est vinarium. Plaut. in Amphyr. Cadus erat vini, inde impletui Cirneam.

Culluli, calices erant fistiles, quibus pontifices virginisque Vestal in lacris vrebantur. Horat. lib. 1. Caius. Diues & aureis Mercator exsiccet Cullulis Vina Idem in Arte: Reges dicuntur multis virgere cullulis Et torquere mero, quem perspexisse loborant.

Cratianum, *Cranion*, *Cylichnides*, pocula sunt apud Cælium Apud Lacones fuit Cothon. Vnde Acratocothonas vocant merum ubertim haurientes. Et ebrietas Cothonismus dicitur. Sunt & *Cononias*, de artificiis nomine.

Cybellum, dicitur à Græcis poculu ad interna proclynamatum. Vocatur

Catur & *Amphicopellum*, velut undique intrò inflexum.

Pepita, fuit poculi genus, quo vrebantur vescutiissimi.

Diota, vas erat fistile, & vtrinque anlatum, aptissimum fertuado vino. Hora, lib. 1. Car. Atque benignius Depromæ quadrimum Sabina. O Thaliarche merum diota.

Discus, vas est escarium in quo reponuntur carnes & alia cibaria. Apul. Cœna rum reliquis discus ornatus. Capitur etiam pro ludo & rotundo lapide, quem in sublimè jacobantur iuuenes. Ouid. l. b. 10. Splendescunt latique ineunt certamina disci, Quem prius aeris libratum Phœbus in auras Misit, & oppositas discit pondere nubes.

Dolia (inquit Nonius) vasa sunt grandia, in quibus vinum reconditur. Cato de re Rust. Eos conculcatos in dolia picata indito.

Decemmodie & *Trimodie*, vasa sunt rustica, quibus rustici in fendo frumento vtruntur. His vocabulis vtritur Columella.

Fiscina, vas est vimineum, aut iuncio textum. Plinius: Frôdarias fiscinas quatuor implere fundatore iustu esse autumat. Est autem propriæ vasculi illud quo exciceatur casei. Vergilius in Coppa: Sunt & caseoli, quos iunceæ fiscina siccat. Diminutiu est Fiscella, istidem vasculum virgultæ significans, quo lac colatur, dum caseus imprimitur. Verg. l. Et gracilis fiscellam texit hibisco. Tibullus libr. 2. Tunc fiscella leui dextera est vimine iunci. Vtraque etiam d'ētio capitul pro vase, in quo maioris summae pecunia reponitur. Asconius: Spartæ, Sportulæ, & Sportella nummorum sunt receptacula. Et Sacci, Sacculi, & Saccellæ, Crumenæ, Mantæ, & Marsupia, item Fisci, Fiscinæ, & Fiscellæ.

Fideliam, Non us ait vas esse Samium ad plurimos viss. Plautus in Aulularia: Multæ congialem plenam tibi fisciam fideliam.

Fixorum, dicitur sartago, in qua quid frigitur. Nomen à sono deductum.

Futis, vas erat, aquarium, quo aqua in triclinium infundebatur.

Guttus, poculus erat, quo in sacrificiis vrebantur, quod forte oris esset angusti, & guttarum distillaret. Plin. lib. 16. ca. 39. Manius Curtius iuravit se ex præda nihil attigisse, preter guttu faginum, quo sacrificari et.

Gabatæ, vasa erant concavata, in quibus reponabantur pulmentaria & edulia. Mart. lib. 7. Transcurunt Gabatæ, volatque laces; Has vobis epulas habere lauti.

Guttarium, vas est gutturosum, ex quo aqua guttatum manat ad lauandas manus. Sicut autem stillat in propter oris angustias.

Gaster, genus est vas. Gasteru dixit Aristophanes: Qualis est fer forma non reperi.

Hydriam Latinè vocamus vrnā aquariam. *Budæus*: *Lagena* vas est ea forma, qua hydriæ fistiles hodiè à Bellouacis importantur.

Heracleum, dici volunt poculum, in quo enauigauerit Hercules, ac esse Solis proprium. In eo genere sunt *Ethanum* & *Hemitonum*.

Fuit & *Holmon*, poculi genus Ceratio simile.

Isthmus, poculum erat Cyprii peculiare, teste Caelio.

Linter genus est dolij rusticani. *Tibul*, lib. I. Aut mihi seruabit plenis in lirnibus vuas. Est etiam lignum cavaatum instar nauiculae. Vnde & pro naui solet accipi.

Lanx, vas est latum & rotundum, minus excauatum quam pista. Aptæ erat lanx rebus diuinis. *Vergil*, lib. 2. *Georg.* Læcibus & pâdis sumantia reddimus exta. Capitur etiam pro vase escario. *Inuenialis*: Aspice quam magno distendat pectore lanceum.

Lafanum, vasculum est ad euacuandum ventrem. *Horat*. Te pueri Lafanum portantes Oenophorūmque.

Lebetes, dicuntur vase ænea apta coquendis carnis, aut alijs rebus. *Ouid*, lib. 12. Et prima pocula pugna Missa volant, fragilēq; cadi, curuique lebetes. *Virgil*, lib. 3. *Aen.* Ingens argentum, Dodo nað' que lebetes.

Larcos, vas est, in quo feruntur carbones.

Lecythus, vocatur ampulla olearia. Hinc prouerbium: *Lecytho* pinguior, *Hiero*, lib. 3. *Reg.* *Hydria* farinæ non deficit, & *lecythus* olei non est imminutus.

Lepista, vas est ampulla simile. *Varro* de vita patrum apud No-nium: Aliqui venditat oleum, Lepistæ etiam nunc Sabinoru, fani, pauperioribus plerisque aut fistiles sunt, aut ænea.

Later, vas est, quo diluitur vinum, & immiscetur aqua. *Hierony-mus* in *Inueniali* vtitur.

Labrum, vas est aptum balneis & thermis. Dicitum à lauando. *Cicer* in Episto. *Labrum* si in balneo non est, fac vt sit.

Lebasium, & *Lesbius*, Cælius reponit inter pocula, & *Lyciurgus* inter phialas.

Lagenæ, vas est fistile, ad formam hydriæ à tereti enim collo distenta laxitas sensim ad inum gracilescit. *Mart.* Nulla catenatis pila est præcincta lagenis.

Malluum, seu *malluia*, vas est, in quo lauantur manus.

Mansistema, *vrceus* est aquari. *Pla.* Effer mansistemā cū aqua foras.

Matella, vas est vrinarium, & in quod emittitur lotium. *Mart.* lib. 10. Dispeream si tu Pyladi præstare matellam Dignus es, aut porcos pascere Pirithoi. Diminutiu est *Martellio*, cuius de significatiōnis, *Varro*: Postularet Trulleum, matellionem, pelium. *Mergus*, mergoris, nomen est vas à mergendo dicti. Capitur forte p̄ fistula.

Metreia

Metrata, nomen est mensura. Interdum accipitur pro amphora vinaria seu alio vase. *Martialis* lib. 5. Plurimus Hispanas mittet tibi nauta metretas. *Iuue*. *Saty*. 3. At his tignum capiti incutit, ille metretam.

Mistarius, vas quo vinum aqua miscebatur. *Lucil.* *Vrceus* aut gemina longus mistarius vrna.

Mortarium, vas est in quo aliquis tunditur pistillo. *Plaut.* in *Aul.* Cultrū, securim, pistillū, mortariū, quæ vtenda vase semper vicini rogant. Aqua in mortario tundere: adagium est de inani opera.

Mulætra, quandoque capitur pro vase in quo mulgetur. *Virg.* libr. 3. *Georg.* Quæ in magis ex hausto spumauerit vbera mulætra, Læta magis pressis manabunt vbera mammis.

Metaniptrum, calix erat quo post cœnam vtebantur veteres, ubi lausflent.

Mastus, à Paphis nuncupatur poculum.

Matallides, quoque eiusdem sunt vslus.

Nassa, vas est pescatorium, quo quum intravit piscis, egredi nequit. *Cic.* ad *Atti*, libr. 15. Ex hac nassa exire constituit, non ad fumam, sed spem mortis meliorem.

Nasiterna, vas est aquarium, ansatū, ac patens. *Varro* de Re ru-stica: Ut ex ære, ahena, vrceos, nasiternam faceret.

Nanum, vas est breue & latum. *Calepinus* ait, aliter dici Situlum barbatum.

Nestorida, Cælius ait poculum suis, quo sit vslus Nestor.

Obba, genus est poculi. Pota in Leppidina: Obbam lactis, & hec fumanti farfa canistro.

Oenophorum, vas est vinarium, aptum serendo vino, vt Græca compositio docet. *Inuenialis*: Tandem illa venit rubicundula totum Oenophorum sitiens.

Olla, Genus est vasis. *Varro*: Cato ait vuā vimineā in ollis com-modissimè condi. *Plinius* lib. 34. Quidam in ollis fistilibus tulam vruunt ac lauant mortariis, postea siccant. *Aula* in eadem signifi-catione potest accipi. Vnde *Plautinæ* Aululariæ inditum nomen.

Orca, vas est capacissimum, Hispanis peculiare, quo falsamenta, vinum & oleū & salgama condebantur. Nomen traxit ab *Orç* marina similitudine. *Persius*: Angustæ collo nō fallier orca. Item *Varro* apud *Nonium*.

Oxybaphum, dicitur vas acetarium. *Cratinus* posuit pro poculo.

Onyx, calix erat ligneus.

Patella, vas est latum & aptum condendis opsonis. *Horat.* libr. Epist. Nec modica cœnare times olus omne parella.

Pelias, vas est aquarium, in quo propriè pedes lauantur, quam-

uis etiam dicatur de aliis rebus.

Persillum vas erat pīcatum, in quo seruabantur vnguentā.

Phiala, vas erat vinarium, aut aquarium. Iuuen. Saty. 5. Virro ter net Phialas, tibi nō committitur aurum. Cōfībarur enim auro. Nostri phialas vocāt vasa vitrea, in quibus acetum, aut aliquid simile reconditur.

Patera, poculum est, latum ac patens. Verg. lib. 4. Aene. Ipse tenens dextra pateram pulcherrima Dido.

Patina, vas est in quo dapes elixā & iurulentā ferūtur ad mensam: à petendo, vt liquet.

Pelluum, seu *Pelluua* vas quo lauantur pedes, à perlundo.

Poculum vas quo bībitur. Verg. Pocula bīna noua pūmantia late quotannis. Idē lib. 2. Georg. Pocula si quando lāva infecere nouerca. Diminutiuū est *Pocillū*. Plautus: Tecum vñā postea, tecū & que pocilla poterit. Hinc *Pocillatores* dicuntur pincernaz.

Pollubrum, vas aquatile ad lauandas manus. Fabius Pictor apud Nonum: Aquam manibus dato, pollubrū sinistra manu tenero.

Præferriculum, vas erat aeneum line ansa, & patens, quod in sacrificiis solebant præferre.

Pylter, vas est ad vsum mensæ celebre, teste apud Cælium Pollice. Ipsū refrigerādi commoditatibus destinatum erat. Pylters tamen Nicander posuit pro vmbrosis locis. Plutarchus pro vase, in vita Alexandri magni: Glaucum medicum (inquit) in Theatro natus absentem, caprum prandit assitum, & ingentē vini Pylterem haustit.

Pysophorum, vas est grandius, cui succensa imponuntur ligna.

Podoniptrum, vas est, in quo pedes lauātur: vnde & vocabulum inditum à Gracis.

Panatheniacum, nomē est poculi, apud Posidonium, quo etiam in genere sunt *Pellicæ*.

Pelle, seu *Pellides*, vasa sunt quibus excipitur lac, dum mulcitur. Inter pocula etiam numerantur *Pristis*. *Prochytes*.

Panaria, dicuntur vasa viminea, quibus panes inferuntur ad mensam. Statius lib. 1. Syl. Hi panaria, candidissime mappas Subiectā, epulāsque lautiōres. Diminutiuū est *Panariolum*. Mart. Cum panariol's tribus redisti.

Paropis vas est escarium. Mart. Cui portat gaudēs ancilla pāropide rubra Alecem.

Quallus vas est vimineū, per quod vinum ē pīlo guttatum det. Aut, quum calcatur vua. Verg. Tu spissō vimine quallos, Collāqū prelorum fumosis diripe teatis. Capitur etiam Quallus pro calatho, in quo virgunculæ suos reponunt fusos.

Rhytium vas est lunari specie. Martial. In Rhytio poteris Phœbe lauare pedes.

Sympium vas erat vinarium, quo vtebantur in sacrificiis. Iuuen. Sat. 6. Sympium ridere Numæ, parvumque catinum.

Sagana dicitur vas in quo aliquid teritur. Nomē est etiam neficæ apud Horatium.

Salinum, vasculum est in quo sal reponitur ad mensā vsum aut sacrificia Horatius: Viuitur paruo bene, cui paternum splēdet in mensa tenui Salinum. Persius: Purum & sine labe salinum.

Sartago dicitur patella, in qua caro frigitur: aliter vocatur *Frixorium*. Hieronymus: Ius sit ignem admoueri, & adhuc spirantē torri in Sartagine.

Scaphium, vas est excremētiū, & ad recipiendā corporis fecē. Alter vocatur *Martella*. Iuuenalis Saty. 6. Et ride positis scaphiū quā sumitur armis. Capitur quādoq; p omnivafe lati orifici. Lurectius li. 6. Et armēta simul ferri, furere intus ahenis In scaphis.

Scyphus vas est potorium Herculi dicatum, quo veteres in cōuiuis & sacrificiis vtebātur. Celius ait, Scyphos quasi Scythos, à Scythis populis, quib; frequēs est ebrietas. Hinc Scyth ille, id scyphif. est inebriari. Inter Scyphos laudātur in primis Bæotij, quib; Her sare. cules primū in expeditiōnibus vīs est. Deinde Rhodiaci, sequētibus, Syracusis. De Scypho Ver. Et sacer impleuit dextra scyp.

Scuta, seu *Scutula*, vas est forma rotūda aliquāto minor disco. Martialis acceptit pro vase octo vnciarū. li. 8. dicens: Bessalem ad scutulam longo peruenimus auo. Nos etiam Seutellā dicimus.

Scutreca vas est itidem rotundum, quod à scuta videtur deduci. Consule Catonem de re Rustica.

Seria, vas est oblōgum & fistile. Laius: Et in vico histrio, sonem tanta vi aqua fluxisse, vt serias, doliaque (qua in eo loco cērant prouoluta) velut impetus torrentis tulerit.

Sitarchia, vas est repositorym cibi. Hieron. lib. 1. Regū: Panis deficit Sitarchis nostris, & Sportulam non habemus.

Situla cista erat, qua suffragia populi colligebantur in cēadis magistratibus, ligibusq; ferēdis. Dicimus & Sitella. Cic. pro Cornelio: Neq; maius est legere codicē quum intercedatur, quam sitellam ipsam ipso cum intercessore deferre. Situla etiam capitū pro vase quo aqua hauritur Plautus: Si hanc situlam accepero, omnem illi puto animam inter traxero.

Sporta, seu *Sportula*, vas est vimineum, canistro non dissimile. Alter potest vocari *Corbis*. Sallustius lib. Histor. E muris canes Sportis demittēbant. Capitur etiam pro distributione pecunia in populum, aut cibis ipfis qui distribuebantur. Iuuenat. Satyr. L.

Vasorum genera.

Nunc sportula primo Limine parua sedet.